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ABSTRACT

The topic of my bachelor’s thesis, entitled “Suicidal Behaviour in Children and

Adolescents” is swathed in a certain mystery. Even though it is the second most

common cause of death in young people, it is rarely discussed and often overlooked.

Perhaps all of us once in our lives, especially during adolescence, have wondered

thought what would happen if we were no longer be here, if we were to leave this world

voluntarily. But of course it is a very big step from having the idea to actually putting it

into practice. This work focuses specifically on those children and adolescents who

went so far that they tried to cross the boundary dividing life and death.

The theoretical part covers suicidal behaviour in general and explains some of the

terms associated with this subject. This section also discusses the different forms and

methods involved in suicidal behaviour. Another important part comprises the risk

factors or developmental aspects of suicidal behaviour and the concept of death. Also

worth mentioning is self-harming, which is closely connected with suicidal activities.

The last chapter is devoted to prevention, which is this case is indispensable.

The aim of my work is to describe the disorder of the self-preservation instinct and

to assess the characteristics shared by a sample of children and adolescents with a case

history of suicidal behaviour.

Based on the information available I decided to carry out a qualitative survey. The

documents analysis method was used for this. More specifically, this was

documentation available concerning children and adolescents who had been observed as

having a disorder of the self-preservation instinct. The research sample consisted of

fifteen boys with a case history of suicidal behaviour and who were hospitalized in a

mental institution. As this was a small, monothematic sample group, I opted for the

qualitative form of work.

The most crucial result of the research was the finding that children with suicidal

habits come from a background with a low level of emotion and inadequate emotional

support. These deficiencies then make it harder for the person to adapt and unable to

deal with conflict situations.
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 ÚVOD

„To čemu se říká důvod k životu,

může být i důvod k smrti.“

Albert Camus

Sebevražda, pokus o sebevraždu a obecně sebevražedné chování je tematika

obestřená určitým tajemstvím. Často je to téma, které je tabuizované a opomíjené. Lidé

jsou rozpačití, když se s takovým jevem setkají. Jedni považují sebevraha za hrdinu,

druzí zase za duševně nemocného člověka. Ale jaké jsou ve skutečnosti důvody

suicidantů? Co může člověka přinutit, aby si sáhl na svůj vlastní život a dobrovolně

odešel z tohoto světa?

Asi každého z nás někdy v životě napadlo, co by bylo, kdyby on nebyl, kdyby

vlastní rukou ukončil svůj život. Neznamená to ale, že každý svou myšlenku hned

realizuje. Těch, kteří se pokusí překročit pomyslnou hranici mezi životem a smrtí, je

sice menšina, ale taková, které by se měla poskytovat náležitá péče. Vždyť život je

základní a nedocenitelná lidská hodnota.

Ve své práci se zaměřím pouze na sebevražedné jednání dětí a mládeže, protože

náchylnost dětí těchto vývojových období je v současné době poměrně vysoká.

V dnešní době je totiž suicidální jednání dětí a mládeže jednou z nejčastějších příčin

úmrtí. Přestože je to alarmující údaj, dle mého názoru mu není věnováno dostatek

pozornosti.

Tato problematika se mi zdá velmi zajímavá a poutavá. Provází nás snad od samého

počátku lidstva a pokud si jí nebudeme všímat, bude nás v čím dál tím větším měřítku

provázet dál. Ve své práci bych se chtěla zabývat popisem poruchy pudu sebezáchovy a

snažit se odpovědět na všechny otázky, které se suicidalitou souvisejí. Doufám, že

určitým dílem přispěji i k prevenci tohoto nežádoucího jevu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Suicidium

1.1.1 Co je to suicidium?

Suicidium neboli sebevražda patří mezi poruchu pudu sebezáchovy(7). Podle Hartla,

Hartlové jde o úmyslné ukončení vlastního života, obvykle jako reakce na tíživou

situaci spojenou se ztrátou smyslu života(7, s. 525). Vágnerová definuje sebevraždu

jako násilné jednání charakteristické úmyslem dobrovolně zničit vlastní život(22, s.

489).

Vymezením samotného pojmu sebevražda (suicidium) se zabývala spousta lékařů,

psychologů, filozofů a dalších odborníků. Durkheim chápal sebevraždu jako každý

případ úmrtí, který je přímým nebo nepřímým výsledkem činu nebo opomenutí

spáchaného jedincem, o němž věděl, že vede ke smrti(13). Dle K. A. Meningera jsou

v sebevraždě obsažena tři skrytá přání: zabíjet, být zabit, přání zemřít. S. Freud tvrdil,

že sebevražda je agrese obrácená proti sobě jako reakce jedince na frustraci, či jde o

přesun agrese: „nikdo nezabíjí sebe sama, chtěl přece zabít někoho jiného“(7). T. G.

Masaryk rozlišuje sebevraždu v širším a užším slova smyslu. Sebevražda v širším slova

smyslu je „ten nepřirozený způsob smrti, jenž přivozen byl neúmyslným vsahováním

v životní proces, ať kladným, činným vlastním jednáním, či záporným, trpným

chováním se vůči nebezpečí života“(13). V užším a vlastním slova smyslu je pak v jeho

pohledu sebevrahem ten, kdo úmyslně a vědomě chce učinit konec svému životu, smrt

si přeje a očekává, že si ji svým činem přivodí(13,15).

Rizikem sebevražedného jednání se z klinických a sociologických pohledů zabývá

suicidologie(21).

1.1.2 Suicidium a historie

Je velmi pravděpodobné, že suicidální chování se u lidí vyskytuje od nepaměti. U

některých národů patřila sebevražda mezi přirozené způsoby smrti. Ve starém Řecku a

zejména v Římě za doby císařství byl odchod ze světa sebevraždou dosti rozšířený. Ke
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změně došlo s rozšířením křesťanství, které sebevraždu přísně zakazuje a sankcionuje.

Sebevražda stigmatizovala oběť stejně jako její rodinné příslušníky. Ve středověku

v důsledku tohoto postoje se počet sebevražd pravděpodobně výrazně snížil, i když jistě

nevymizely zcela. Častějším jevem byla sebevražda v dobách renesance. V průběhu 18.

a 19. století docházelo k vzestupu sebevražedného jednání, zvláště ve městech. Na tom

se podílela průmyslová revoluce se stěhováním obyvatel z venkova do měst a

s prudkým nárůstem počtu městského obyvatelstva(13). Na přelomu 18. a 19. století

jsou položeny základy vědeckého výzkumu tohoto jevu, v druhé polovině 19. století je

už věnována pozornost faktické stránce sebevraždy a objevují se fundované práce

vycházející ze statistik(15). V průběhu 20. století se dokonané suicidium stává značně

častým jevem. Dochází k výkyvům, které zřejmě souvisí se společenskou situací – např.

vzestup sebevražednosti ve čtyřicátých letech v souvislosti s druhou světovou válkou a

jejími následky(13). V dnešní době epidemiologické studie uvádějí, že sebevražedné

jednání je druhou nejčastější příčinou smrti u adolescentů(6).

1.1.3 Výskyt sebevražedného jednání

Výskyt sebevražedného jednání dnes závisí na věku i na pohlaví(22). Suicidium,

jako příčina úmrtnosti v dětském věku, nehraje až tak významnou roli. U mladistvých

jsou ale úmrtí zaviněná suicidiem na druhém místě za nehodami a smrtelnými úrazy.

Úrazy jsou příčinou smrti v 60%, sebevraždy u chlapců dosahují až 17% a u děvčat činí

7,5%(15). Dle statistických dat počet suicidálních pokusů prudce stoupá kolem 15.

roku, ve věkové kategorii 15–19 let dosahuje vrcholu a pak postupně klesá v dalších

věkových kategoriích. Podíl suicidálních pokusů a dokonaných suicidií dosahuje u

dospívajících chlapců 10:1, u dospívajících dívek 30:1(24). U chlapců tedy převažuje

počet dokončených sebevražd ve srovnání s dívkami, u nichž převažují sebevražedné

pokusy(6).

V posledních letech jsou tedy ve vývoji sebevražednosti v České republice vidět

dva odlišné trendy. Na jedné straně pokračuje pokles sebevražednosti v celé populaci,

na druhé straně je patrný zejména v adolescentním věku s určitým kolísáním vzestupný

trend (viz Příloha 1)(13).
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V mezinárodním srovnání nejvyšší sebevražednost vykazuje Maďarsko,

skandinávské státy, Švýcarsko, Německo a Japonsko, ve všech věkových kategoriích je

to více než 25 na 100 000 obyvatel. Naopak nízkou suicidalitu vykazuje Španělsko,

Itálie, Irsko a Nizozemsko – méně než 10 na 100 000 obyvatel. V České republice byl

počet dokonaných suicidií udáván 15,7 na 100 000 obyvatel(9).

1.2 Formy suicidálního jednání


[…]


pohlaví převážně ženské převážně mužské

věk převážně mladý riziko s věkem vzrůstá

metoda s nízkou úmrtností (prášky,

pořezání)

více násilná (střelná zbraň,

skok z výšky)

okolnosti pravděpodobná záchrana opatření proti odhalení

nejčastější

diagnózy

dystymie, těžká porucha

nálady

hraniční porucha

osobnosti, alkoholismus,

schizofrenie

převládající emoce deprese s hněvem deprese s beznadějí

motivace změna situace, volání o

pomoc

smrt

Zdroj: 1

Příloha 3 : Patnáctiletá dívka se suicidálními myšlenkami a fantaziemi, která kreslí

představu o svém pohřbu. Zabývá se tím, jak by ostatní reagovali na to, kdyby zemřela.

Zdroj: 13

Příloha 4 : Kresba jedenáctiletého chlapce, který má velké problémy ve vrstevnické

skupině. Byl hospitalizován po suicidálním pokusu skokem z výšky. Chlapec trpěl

úzkostnými sny, které znázorňuje v kresbě.

Zdroj: 13

Příloha 5 : Seznam linek důvěry

SEZNAM LINEK DŮVĚRY

České republiky

aktualizován k 1.listopadu 2006

Linka důvěry (Blansko) – nonstop, tel. 516 410 668

- pro celou populaci

Linka naděje (Brno)- nonstop, tel. 547 212 333

- pro celou populaci

Modrá linka – centrum a linka důvěry pro děti a mládež (Brno) – 9,00 – 21,00 hod.,

tel. 549 241 010

- pro děti a mládež

Linka důvěry (České Budějovice) – nonstop, tel. 387 313 030

- pro celou populaci

Linka důvěry (Havířov) – nonstop, tel. 596 410 888

- pro celou populaci

Linka důvěry (Hodonín) – 16,00- 22,00 hod., tel. 518 341 111

- pro celou populaci

Linka důvěry (Karviná) - nonstop, tel. 596 318 080

- pro celou populaci

Linka důvěry (Kladno) – nonstop, tel. 312 684 444

- pro celou populaci

Linka důvěry (Kutná Hora) – 8,00 – 22,00 hod., tel. 327 511 111

- pro celou populaci

Linka důvěry (Liberec) – nonstop, tel. 485 177 177, 485 106 464

- pro celou populaci

Linka důvěry (Mladá Boleslav) – 9,00 – 18,00 hod., tel. 326 741 481

- pro celou populaci

Linka duševní tísně ( Most) – nonstop, tel. 476 701 444

- pro celou populaci, důraz na G/L minoritu a AIDS

Linka důvěry (Olomouc) – nonstop, tel. 585 414 600

- pro celou populaci

Linka důvěry (Opava) – 10,00 – 6,00 hod., tel. 553 61 64 07

- pro celou populaci

Linka důvěry (Ostrava) – 12,00 – 6,00 hod., So,Ne – nonstop, tel. 596 618 908

- pro celou populaci

Linka důvěry (Písek) – 8,00 – 22,00 hod., tel. 382 222 300

- pro celou populaci

Linka důvěry a psychologické pomoci (Plzeň) – nonstop, tel. 377 462 312

- pro celou populaci

Linka důvěry RIAPS – MCSSP (Praha) – nonstop, tel. 222 580 697

- pro celou populaci

Linka důvěry CKI – PL Bohnice (Praha) – nonstop, tel. 284 016 666

- pro dospělé

Linka důvěry SOS – centra Diakonie (Praha) – 9,00 – 22,00 hod., tel. 222 514 040

- pro celou populaci

Gay linka pomoci (Praha) – St – 9,00 – 19,00 hod., tel. 222 514 040

- pro homosexuálně orientované

Linka psychopomoci (Praha) – 9,00 – 21,00 hod., tel. 224 214 214

- pro celou populaci

Senior telefon (Praha) – nonstop, tel. 800 157 157

- pro stárnoucí, starší generace, osamělí senioři, rodiny pečující

o těžce nemocné seniory

Zlatá linka seniorů – Elpida (Praha) – 8,00 – 22,00 hod., tel. 800 200 007

- pro seniory a lidi o seniory pečující

Linka bezpečí (Praha) – nonstop, tel. 800 155 555

- pro děti a mládež do 18 let (studenti do 26 let)

Internetová linka (Praha) – nonstop, email: lb@linkabezpeci.cz

mailto:lb@linkabezpeci.cz

- pro děti a mládež do 18 let (studenti do 26 let)

Linka vzkaz domů (Praha) – 8,00 – 22,00 hod., tel. 800 111 113

- pro děti a mládež na útěku či vyhozené

Rodičovská linka (Praha) - Po: 13,00 - 16,00 hod., St: 16,00 - 19,00, tel. 283 852 222

- pro rodiče

Linka důvěry Dětského krizového centra (Praha) – nonstop, tel. 241 484 149

- pro děti a rodiče, příbuzné,

spolupracující odborníky, kteří se

dostali do kontaktu se syndromem

CAN (Child Abuse and Neglect -

syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte), obecně ale

pro všechny lidi, kteří se dostali

do krizové situace a potřebují

rychlou a dostupnou pomoc.

DoNa linka (Praha) – nonstop, tel. 251 511 313

- pro oběti domácího násilí

Linka pomoci v krizi – Policie ČR (Praha) – nonstop, tel. 974 834 688

- pro příslušníky a zaměstnance rezortu

MV a pro jejich rodinné příslušníky

Linka pomoci (Ústí nad Labem) – nonstop, tel. 475 603 390

- pro celou populaci

Linka důvěry (Ústí nad Orlicí) – nonstop, tel. 465 524 252

- pro celou populaci

Linka důvěry (Vsetín) – nonstop, tel. 571 413 300

- pro celou populaci

Linka důvěry (Zlín) – nonstop, tel. 577 431 333

- pro celou populaci

Zdroj: 19