## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika Benešová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Ivana Štrosová
*Katedra:* Psychiatrie a psychologie
*Název bakalářské práce:* Suicidální jednání dětí a mládeže

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci pečlivě věnuje problematice suicidií. Utříbená teoretická východiska svědčí o jejím zájmu o tuto oblast. Pozitivní přínos vidím i v nastínění možností prevence. Celkově považuji teoretickou část za výtečně zpracovanou, s citlivým a empatickým vhladem do suicidálního chování. Práce je velmi ilustrativně doplněna grafy s přehledným vysvětlením, v diskuzi rozvíjí vlastní názor argumentačně podpořený.

Dle mého názoru má však práce metodologické nedostatky. Popis poruchy by neměl být cílem práce. Teoretická východiska byla již popsána v odborných pramenech, ze kterých autorka čerpá. Hypotézy by se měly vztahovat k cíli práce. Autorka by si měla ujasnit, zda ve své práci směřuje k výzkumu exploračnímu či konfirmačnímu a podle toho pracovat s hypotézami.

Velmi pěkně vypracovanou kazuistiku by bylo vhodnější uvést buď v příloze, či po ukončení výzkumné části.

Za úvahu by stálo i vysvětlení zkratk DPA, abusus THC.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně minus
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Čím byste vysvětlila ve Vaší práci citovanou skutečnost, že u chlapců převažuje počet dokonaných sebevražd ve srovnání s dívkami, u nichž převažují sebevražedné pokusy? (s.9)

2. Vysvětlete, jakým způsobem může úroveň intelektu ovlivnit suicidalitu? (s.48)

Datum: 13.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....